
56
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Agosto de 2025.

Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

RESUMO DO CONTRATO Nº 
2025.000007.45904.01

Processo nº: 2025-M8W57.
Contratante: FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO 
DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - FUNREBOM.
Contratada: ENGECON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA LTDA
Clausula Primeira - Do Objeto: O objeto da presente 
licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
ESTUDO TÉCNICO, COM PROJETO EXECUTIVO E 
PLANILHA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO PAB DE 
BARRA DE SÃO FRANCISCO, COBERTURA METÁLICA 
DA QUADRA DO QCG E TELHADO METÁLICO DE 
NOVA VENÉCIA, conforme condições, quantidades, 
exigências e especificações discriminadas nos 
projetos e estabelecidas no Edital, seus anexos e na 
proposta da Contratada.
Clausula Terceira: Do Valor - O valor total da 
contratação é de R$ 51.054,38 (cinquenta e um mil 
e cinquenta e quatro reais e trinta e oito centavos), 
sendo a data base julho de 2025.
Clausula Décima: Do Prazo de Vigência 
Contratual - O prazo de vigência da contratação 
é de 01 (um) ano e terá início no dia posterior ao 
da publicação do respectivo instrumento no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PCNP, sendo 
finalizado com a entrega, recebimento e pagamento, 
na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021.

Andrison Cosme - Cel BM
Subcomandante do CBMES

Protocolo 1611061

Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P nº 398/2025. O 
DIRETOR DE HABILITAÇÃO E VEÍCULOS DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no exercício de 
suas atribuições legais e na forma do artigo 75 da IS 
N nº 196/2019, com redação alterada pelo Art. 5º da 
IS N nº 126, publicada em 01/10/2020 e,
Considerando as razões e fundamentos da decisão 
exarada por esta Diretoria no Processo Administrativo 
nº 2024-TGVL5
RESOLVE:
Art. 1º. Tendo em vista que o prazo do recurso 
transcorreu in albis, determino que seja aplicada a 
penalidade de CASSAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 
à ECV EXCLUSIVA VISTORIA AUTOMOTIVA 
LTDA, CNPJ 41.885.010/0001-39, localizada 
no Município de Serra /ES, com fundamento no 
57, Inciso I e artigo 62, inciso III da IS 196/2019, 
além do artigo 10, inciso III e 12, inciso III e IV da 
Resolução 941/2022, sendo extensível ao sócio de 
acordo com o artigo 77 da IS 196/2019.”.
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço entrará em 
vigor na data de sua publicação, dando ciência aos 
proprietários e responsáveis da empresa citada.
Art. 3º. Este processo será arquivado após o 
cumprimento da referida penalidade.

Vitória/ES, 11 de agosto de 2025.
LUCIANO MANOEL MACHADO
Diretor de Habilitação e Veículos do DETRAN|ES

Protocolo 1611753

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P nº 399/2025. O 
DIRETOR DE HABILITAÇÃO E VEÍCULOS DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no exercício de 
suas atribuições legais e na forma do artigo 75 da IS 
N nº 196/2019, com redação alterada pelo Art. 5º da 
IS N nº 126, publicada em 01/10/2020 e,
Considerando as razões e fundamentos da decisão 
exarada por esta Diretoria no Processo Administrativo 
nº 2023-045N4
RESOLVE:
Art. 1º. Tendo em vista que o prazo do recurso 
transcorreu in albis, determino que seja 
aplicada a penalidade de SUSPENSÃO DAS 
ATIVIDADES PELO PRAZO DE 05 (CINCO) 
DIAS à AUTHENTICACAR VISTORIA LTDA, CNPJ 
35.369.702/0001-21, localizada no Município de 
Cariacica/ES, com fundamento no artigo 67 da IS N 
nº 196/2019 do DETRAN/ES, c/c o artigo 12, inciso I 
e IV, da Resolução nº 941/2022 do CONTRAN.
Art. 2º. Esta Instrução de Serviço entrará em 
vigor na data de sua publicação, dando ciência aos 
proprietários e responsáveis da empresa citada.
Art. 3º. Este processo será arquivado após o 
cumprimento da referida penalidade.

Vitória/ES, 11 de agosto de 2025.
LUCIANO MANOEL MACHADO
Diretor de Habilitação e Veículos do DETRAN|ES

Protocolo 1611767

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 26, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2025.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO 
ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, na forma do artigo 7° do Decreto 
n° 4.593-N, de 28 de janeiro de 2000, republicado 
em 28 de dezembro de 2001 e no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 5° da Lei Complementar 
226/2002 e o artigo 24, alínea “h” da Lei n° 2.482 
de 24 de dezembro de 1969; e considerando a Lei nº 
10.993, de 24 de maio de 2019;
CONSIDERANDO a aprovação do Programa de 
Integridade do Departamento Estadual de Trânsito 
do Espírito Santo - DETRAN/ES, em atenção ao que 
determina a Lei Estadual nº 10.993/2019;
CONSIDERANDO que, dentre os responsáveis 
para a concretização e manutenção do Programa de 
Integridade, destaca-se a Comissão de Ética;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Ética, vinculada 
diretamente ao Diretor Geral do Departamento 
Estadual de Trânsito do Espírito Santo - DETRAN/ES, 
conforme disposto na Instrução de Serviço N Nº 12, 
de 20 de Fevereiro de 2014 -  Regimento Interno da 
Comissão de Ética do DETRAN/ES.
Art. 2º. Designar os Servidores relacionados para 
constituírem a Comissão de Ética do Departamento 
Estadual de Trânsito do Espírito Santo, com mandato 
de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado por igual 
período.
I - Presidente: DANIELE ROSSONI - NF 3465284;
Suplente: MARCUS VINICIUS LOPES GOLVEIA - NF 
3408353.
II - Membro Titular: FABRICIA BORGES RUY - NF 
3318540;
Suplente: FABIANA DEL CARO PEDRINI - NF 374122.
III - Membro Titular: VICTOR MUNIZ BARBOSA - 
NF 3408485;
Suplente: PETERSON TESCH DA SILVA - NF 
3461904.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Agosto de 2025 às 22:19:48 Código de Autenticação: effccb65

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo



E X E C U T I V O

57
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 13 de Agosto de 2025.

Art. 3º. A atuação no âmbito da Comissão de Ética não 
enseja qualquer remuneração para seus membros e 
os trabalhos nela desenvolvidos são considerados 
prestação de relevante serviço público.
Art. 4º. Esta instrução de serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Vitória, 12 de agosto 2025.
GIVALDO VIERA DA SILVA
Diretor Geral do DETRAN|ES

Protocolo 1611791

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 047/2025
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
PROCESSO Nº: 2025-SC6WC
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 013/2021 E ARP Nº 008/2022 
SESP E CONTRATO Nº 062/2022- DETRAN/ES. 
CONTRATADA: HIMALAIA ENGENHARIA LTDA. 
CNPJ: 00.471.823/0001-03.
OBJETO: prestação de serviços de manutenção 
predial preventiva e corretiva para o PAV de Piúma/
ES.
VALOR: R$ 83.051,42 (oitenta e três mil, cinquenta 
e um reais e quarenta e dois centavos).
PRAZO: 60 (sessenta) dias após a publicação.
FONTE: 501000011.

Vitoria/ES, 12 de agosto de 2025.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora Administrativa, Financeira e Gestão de 
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: Instrução de Serviço N 
Nº 113, de 03/08/2020

Protocolo 1611778

RESUMO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 048/2025
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.
PROCESSO Nº: 2025-7L9SM
FORMA DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 013/2021 E ARP Nº 008/2022 SESP E CONTRATO 
Nº 062/2022- DETRAN/ES.
CONTRATADA: HIMALAIA ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 00.471.823/0001-03.
OBJETO: prestação de serviços de manutenção 
predial preventiva e corretiva para o PAV de Anchieta/
ES.
VALOR: R$ 115.808,00 (Cento e quinze mil, 
oitocentos e oito reais).
PRAZO: 60 (sessenta dias).
FONTE: 501000011.

Vitoria/ES, 12 de agosto de 2025.
JOCIANE OLIVEIRA MARTINS

Diretora Administrativa, Financeira e Gestão de 
Pessoas - DETRAN/ES*

*Delegação de competência: Instrução de Serviço N 
Nº 113, de 03/08/2020

Protocolo 1611818

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 020/2023.

CONTRATANTE: Departamento Estadual de Trânsito 
do Espírito Santo - DETRAN|ES.
PROCESSO: 2025-4745H
RESOLUÇÃO CA Nº 034/2025.
FORMA DE CONTRATAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO-ART. 25, INCISO I, DA LEI N º 8.666/93
CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE 

PROCESSAMENTO DE DADOS - SERPRO.
CNPJ: 33.683.111/0001-07
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do 
Contrato nº 020/2023, pelo período de 36 (trinta e 
seis) meses, conforme autorização prevista na sua 
Cláusula Quatorze, a contar de 24/08/2025.
VALOR TOTAL: R$ 1.516,977,00 (um milhão e 
quinhentos e dezesseis mil e novecentos e setenta 
e sete reais).
VALOR MENSAL: R$ 42.138,25 (quarenta e dois mil 
e cento e trinta e oito reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 24/08/2025 a 23/08/2028
FONTE: 752000002.

Vitória/ES, 07 de agosto de 2025.
GIVALDO VIEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL - DETRAN/ES

Protocolo 1611805

Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

PORTARIA Nº 1044-S, DE 12 DE AGOSTO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 
Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista os termos do 
processo nº 2020-FHPD0,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1027-S, 
de 06/08/2025, publicada no Diário Oficial de 
07/08/2025, no que se refere à dispensa da função 
de Coordenador Escolar da servidora AMANDA DE 
CASSIA LOPES FOSSE, nº funcional 3514110, 
vínculo 1.

Vitória, 12 de agosto de 2025.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 1611862

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
045/2025.

REGISTRO SIGEFES Nº 250385
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional 
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: fortalecer as atividades de ensino e 
aprendizagem da Escola Família Agrícola de Rio Novo 
do Sul/MEPES através da aquisição de equipamentos 
para salas de aulas, sala de AEE (Atendimento 
Educacional Especializado), refeitório e cozinha, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
31/10/2025, conforme previsto no anexo Plano de 
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 19.974,00 (dezenove mil 
novecentos e setenta e quatro reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.2349
Fonte: 500-100100
Elemento Despesa: 445042
PROCESSO 2025-M9LJ8

Protocolo 1611515

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 12 de Agosto de 2025 às 22:19:48 Código de Autenticação: effccb65

thiara.moreschi
Retângulo

thiara.moreschi
Retângulo




